Pertanto, il regime «ordinario» riguardante le situazioni considerate – aperto a tutti a prescindere dall'imputabilità o meno al *dominus fundi* della mancata prestazione della *cautio damni infecti* – appare, dai testi esaminati, essere stato il seguente: nell'inerzia ('*si nihil facit*') del proprietario dei ruderi precipitati dalle *aedes* vicine, il proprietario del fondo danneggiato che non avesse avuto cura di farsi prestare prima la *cautio damni infecti* non avrebbe avuto tutela, né per il risarcimento dei danni né per lo sgombero dei ruderi; salvo, naturalmente, a trattenerne in punto di fatto i ruderi che il vicino non reclamasse. Se invece il vicino avesse avuto interesse a recuperare quei ruderi, e per ciò avesse agito *ad exhibendum*, ecco che il *dominus fundi* convenuto, in forza dell'*officium iudicis* (per cui il giudice avrebbe imposto all'attore idonee *cautiones*), avrebbe potuto pretendere sia lo sgombero totale sia il risarcimento dei danni, sia di quelli temuti (in relazione alle operazioni di trasporto dei materiali o del timore di nuovi crolli), sia di quelli già verificati.

Sorge a questo punto il problema se fosse già nota a Gaio la possibilità di ricorrere alle *cautiones iudiciales* per i danni. Assai probabilmente sì: Gaio non poteva ignorare su questo punto Nerazio (D. 10.4.5.3) e Giuliano (D. 39.2.7.2). Forse ne faceva cenno nel seguito D. 39.2.6, citato, e il discorso gaiano fu tagliato dai compilatori perché lo stesso argomento tornava nei testi di Ulpiano collocati in D. 39.2.7.2 e 9.pr.

7. Di particolare interesse per il punto di vista dal quale ci siamo andati ponendo è pure

D. 39.2.9.2 (Ulp. 53 *ad ed.*): Alfenus quoque scribit, si ex fundo tuo crusta lapsa sit in meum fundum eamque petas, dandum in te iudicium de damno iam facto, idque Labeo probat: nam arbitrio iudicis, a-

²⁸) Non la rivendica, come ritiene invece, ad esempio, WATSON, *The Law of Property*, cit., p. 148.

²⁹) Non di *denegatio actionis*, come spesso si è invece ritenuto: ad esempio, da WATSON, *The Law of Property*, cit., p. 148.

³⁰) Cfr. *supra*, nt. 20.

³¹) Si veda presso gli autori citati *supra*, nt. 16.

puđ quem crustae lapsae petentur, damnum, quod ante sensi, non contineri, nec aliter dandam actionem, quam ut omnia tollantur, quae sunt prolapsa. ita demum autem crusta vindicari posse idem Alfenus ait, si non coaluerit nec unitatem cum terra mea fecerit. nec arbor potest vindicari a te, quam translata in agrum meum, cum terra mea coaluit, quia mea facta est.